

Matrikulkort over Søllerød Kommune samt Grønlandskortbladene i Maalestokken 1:250,000 og Islandskortene i 1:100,00 og 1:250,000.

De ledsagende Planer giver dels i Udsnit Prøver af de forskellige Korttyper og dels de for Orienteringen nødvendige Oversigter.
N. N.

Handbuch der Geographischen Wissenschaft. Herausgeben von Dr. Fritz Klute. Afrika in Natur, Kultur und Wirtschaft von Fritz Klute, Leo Wittschell und A. Kampmann. (23×30 cm). Akademische Verlagsgesellschaft, Athenaion. Wildmark-Potsdam. 1930 f. f.

Udgivelsen af denne her i Tidsskriftet flere Gange tidligere omtalte store og værdifulde Haandbog skrider planmæssigt frem, og Bindet om Afrika har de samme gode Egenskaber som de tidligere anmeldte. Udstyr og Billedreproduktion er hævet over Kritik. De ledsagende Kort ligeledes. Blandt disse kan nævnes f. Eks. Kortene over Befolkningsstæthed, De Hvides Andel i Befolkningen, Folkeslag, Koloniseringen, Handelsforhold og meget mere, alle hørende til den almindelige Del, der paa en begrænset Plads (78 Sider) giver en fyldig og koncentreret Oversigt over Verdensdelen.

Den regionale Del behandler i Ord, Kort og Billeder de enkelte geografiske Omraader, Nordost-Afrika, Ægypten, Anglo-ægyptisk Sudan, Vest- og Central-Sudan, Øvre Guinea o. s. v. i en meget tydelig og klar Fremstilling med mange ypperlige Billeder og veltegnede Kort og Diagrammer. Hvert Afsnit afsluttes af en Bibliografi, der ganske vist ikke blot tilnærmelsesvis er fuldstændig, men som er valgt saaledes, at man herfra let og hurtigt kan finde frem til næsten hele den eksisterende Litteratur.

Hele dette Bind bærer Præg af en ualmindelig heldig Redaktion og en samvittighedsfuld Gennemarbejdelse af Stoffet, og Resultatet er da ogsaa blevet et Værk af stor Lødighed og praktisk Anvendelighed.

Niels Nielsen.

København og nordlige Omegn. Turistkort, 1:15,000. Geodætisk Institut 1940. Pris: Kr. 2,40.

Det farvelagte Hovedkort er udført i Maalestokken 1:15,000, idet den ene Side af Bladet fremstiller København og den anden den nordlige Omegn. Paa 4 Bikort er i sort givet en Fremstilling af det nærmeste Terrain Vest og Syd for Byen. Ved denne Deling opnaar man, at Størstedelen af den sluttede bymæssige Bebyggelse ligger indenfor Hovedkortets Rammer samtidig med, at man

opnaar at faa Gaderne i de ydre Forgreninger af Bylegemet med i Form af Bikort.

Kortet ledsages af en Gadefortegnelse, en Navnefortegnelse over offentlige Bygninger og Seværdigheder, en Oversigt over Museer og Seværdigheder med Angivelse af Adgangstider og endelig en Fortegnelse over de Automobilruter, som udstraalet fra den egentlige Hovedstads Trafiknet.

Hovedkortet er overmaade detailleret. Gadenavnene staar meget skarpt og let læseligt, Trafiklinjerne fremtræder smukt. Endvidere faar man en Oversigt over Bebyggelsen, idet enhver Karré eller selvstændig Bygning er indtegnet. Ved Hjælp af Bundfarven er det lykkedes at faa indtegnet en Distinktion mellem høj og lav Bebyggelse, og rent umiddelbart fremtræder de forskellige Kvartaler af Hovedstaden med deres særlige Karakterer. Parker og store Haver er angivet med grøn Farve, heri ikke medregnet Kirkegaarde og ej heller Gartnerier eller Sportspladser. Offentlige Bygninger er angivet med sort Signatur. Desuden er indlagt alle Trafiklinjer, de store Gennemkørselsgader og Postdistrikter.

Af disse faa Oplysninger vil det fremgaa, at Kortet er overordentlig righoldigt, mere rigt end Kort af tilsvarende Art normalt er. Der er ikke ret mange Storbyer, som kan fremvise et alment tilgængeligt, billigt Kort af en tilsvarende Detailrigdom.

Niels Nielsen.

Eigil Knuth: Under det nordligste Dannebrog. Beretning om Dansk Nordøstgrønlands Ekspedition 1938—39. Udsendt af Alf Trolle, Ebbe Munck og Eigil Knuth. Til Minde om Danmark-Ekspeditionen. 205 S. (17×26 cm), Ill. Gyldendal. Nordisk Forlag. København 1940. Pris: Kr. 7,75.

Takket været stor Offervilje fra en Række Institutioner og Private lykkedes det at tilvejebringe Midler til en Fornyelse af dansk geografisk Virksomhed i Nordøstgrønland, idet Eigil Knuth og Ebbe Munck udrustede en Ekspedition, som i Aarene 1938—39 arbejdede i Danmarksekspeditionens gamle Omraade.

Den mere alment tilgængelige Del af det herfra hjembragte Stof har Eigil Knuth nu bearbejdet i en Bog med Titlen: „Under det nordligste Dannebrog“, der paa en overordentlig smuk Maade fortsætter de Traditioner, som udmærker den danske arktiske, populære Litteratur. Forfatterens stilistiske Evner var allerede i Forvejen kendt fra hans udmærkede Bog: „Fire Mand og Solen“.

Bogen falder i tre Afsnit: Forberedelsen og Tilrettelæggelsen, Ekspeditionens Liv og Arbejde og de videnskabelige Resultater.